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CNPJ:94.704.061/0001.83                   MUNICIPIO DE NOVA BOA VISTA                                                                    CONSOLIDADO GERAL      
                                                                  B A L A N C O   F I N A N C E I R O                                                           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXERCICIO: 2023          MES DE REFERENCIA: DEZEMBRO                                                                                                            
-------------------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------------------- 
                               I N G R E S S O S                               |                              D I S P E N D I O S                               
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
           ESPECIFICACAO                   |NOT|   EXERCICIO   |   EXERCICIO   |           ESPECIFICACAO                       |   EXERCICIO   |   EXERCICIO    
                                           |EXP|     ATUAL     |   ANTERIOR    |                                               |     ATUAL     |   ANTERIOR     
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
RECEITA ORCAMENTARIA (I)                   |   |  34.351.779,29|  31.534.075,44|DESPESA ORCAMENTARIA (VI)                      |  30.813.151,45|  29.313.708,05 
ORDINARIA                                  |   |  20.220.978,62|  19.568.386,98|ORDINARIA                                      |  22.617.645,42|  18.287.238,87 
 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS  |   |  19.329.002,35|  19.568.386,98| 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS      |  21.832.161,86|  18.287.238,87 
 1501-OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS       |   |     613.887,81|               | 1501-OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS           |     587.755,42|                
 1502-RECURSOS NAO VINCULADOS DA COMPENSACA|   |     278.088,46|               | 1502-RECURSOS NAO VINCULADOS DA COMPENSACA    |     197.728,14|                
RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO             |   |   3.251.475,57|   2.506.044,36|RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO                 |   2.928.431,93|   2.625.804,09 
 1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERE|   |   2.465.183,94|   2.184.050,13| 1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERE    |   2.444.953,87|   2.181.806,71 
 1543-TRANSF. FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UN|   |      17.960,62|               | 1543-TRANSF. FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UN    |       6.830,00|                
 1550-TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO    |   |     194.388,43|     179.405,96| 1550-TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO        |     118.818,39|     302.731,15 
 1552-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. ALIMENTAC|   |      53.749,41|      33.422,12| 1552-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. ALIMENTAC    |      53.749,41|      33.422,12 
 1553-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. APOIO TRA|   |      28.750,77|      30.302,67| 1553-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. APOIO TRA    |      37.303,07|      28.980,63 
 1569-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO |   |      31.484,15|               | 1569-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO     |               |                
 1571-TRANSF. EST.REF.CONV.INSTR. CONGEN.VI|   |      60.341,67|      78.863,48| 1571-TRANSF. EST.REF.CONV.INSTR. CONGEN.VI    |      60.341,67|      78.863,48 
 1599-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO|   |     399.616,58|               | 1599-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO    |     206.435,52|                
RECURSOS VINCULADOS A SAUDE                |   |   1.894.913,65|   2.213.303,15|RECURSOS VINCULADOS A SAUDE                    |   1.797.101,19|   2.924.827,92 
 1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F. A|   |     970.470,41|     848.626,99| 1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F. A    |     937.435,91|     891.743,67 
 1601-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F.ES|   |     107.448,92|     265.056,96| 1601-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F.ES    |      81.193,55|     349.503,69 
 1602-TRF.F.A F.REC.SUS G.F AC.SDE REC.COVI|   |           5,50|      15.310,36| 1602-TRF.F.A F.REC.SUS G.F AC.SDE REC.COVI    |               |      16.220,29 
 1604-TRF.G.F.VENC.DOS AGENTES COMUNITARIOS|   |     136.903,40|               | 1604-TRF.G.F.VENC.DOS AGENTES COMUNITARIOS    |     128.604,04|                
 1605-ASSIST.FINANC. UNIAO DEST.COMPL. AO P|   |      16.823,85|               | 1605-ASSIST.FINANC. UNIAO DEST.COMPL. AO P    |      14.723,52|                
 1621-TRF.F.A F.REC. DO SUS PROVENIENTES DO|   |     458.705,90|     452.557,03| 1621-TRF.F.A F.REC. DO SUS PROVENIENTES DO    |     416.910,48|     944.628,87 
 1632-TRF EST.REF.CONV.INST. CONGENERES VIN|   |      49.757,13|     127.291,46| 1632-TRF EST.REF.CONV.INST. CONGENERES VIN    |     134.681,36|     245.923,02 
 1659-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAUDE   |   |     154.798,54|     504.460,35| 1659-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAUDE       |      83.552,33|     476.808,38 
RECURSOS VINCULADOS A PREVIDENCIA SOCIAL - |   |   4.328.815,22|   3.545.931,21|RECURSOS VINCULADOS A PREVIDENCIA SOCIAL -     |   1.347.988,64|   1.178.626,39 
 1800-REC.VINC.AO RPPS - FUNDO EM CAPIT.(PL|   |   4.247.916,09|   3.545.931,21| 1800-REC.VINC.AO RPPS - FUNDO EM CAPIT.(PL    |   1.291.832,41|   1.178.626,39 
 1802-RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE|   |      80.899,13|               | 1802-RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE    |      56.156,23|                
RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL   |   |      39.611,72|      42.986,98|RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL       |      41.762,96|      18.472,46 
 1660-TRANSF.REC. FUNDO NACIONAL ASSISTENCI|   |      38.242,15|      30.822,83| 1660-TRANSF.REC. FUNDO NACIONAL ASSISTENCI    |      38.284,30|      10.723,25 
 1661-TRANSF.RECURSOS FUNDOS ESTADUAIS DE A|   |       1.369,57|      12.163,33| 1661-TRANSF.RECURSOS FUNDOS ESTADUAIS DE A    |       3.478,66|       3.873,49 
 1665-TRANSF.CONV.INST.CONG. VINC. ASSIST.S|   |               |           0,82| 1665-TRANSF.CONV.INST.CONG. VINC. ASSIST.S    |               |       3.875,72 
OUTRAS DESTINACOES DE RECURSOS             |   |   4.615.984,51|   3.657.422,76|OUTRAS DESTINACOES DE RECURSOS                 |   2.080.221,31|   4.278.738,32 
 1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CON|   |               |      23.166,13| 1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CON    |               |     303.019,17 
 1701-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CON|   |     484.826,00|   1.025.107,70| 1701-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CON    |     279.228,64|   1.153.000,00 
 1704-TRANSF.UNIAO COMP.FINAN.EXPLORACAO DE|   |     297.904,98|     185.174,96| 1704-TRANSF.UNIAO COMP.FINAN.EXPLORACAO DE    |     385.531,73|                
 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO      |   |   1.759.837,15|     137.181,08| 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO          |      33.291,43|      75.603,60 
 1711-DEMAIS TRANSF.OBRIG. DECOR. REPARTICO|   |     326.081,29|               | 1711-DEMAIS TRANSF.OBRIG. DECOR. REPARTICO    |               |                
 1715-TRANSF.AO SETOR CULTURAL LC 195/2022-|   |      30.057,10|               | 1715-TRANSF.AO SETOR CULTURAL LC 195/2022-    |      14.546,70|                
 1716-TRANSF.AO SETOR CULTURAL-LC 195/2022-|   |      12.155,23|               | 1716-TRANSF.AO SETOR CULTURAL-LC 195/2022-    |      11.412,40|                
 1749-OUTRAS VINCULACOES DE TRANSFERENCIAS |   |     611.275,11|               | 1749-OUTRAS VINCULACOES DE TRANSFERENCIAS     |     210.474,42|                
 1750-RECURSOS CONTRIB. INTERVENCAO NO DOMI|   |       1.179,67|       5.883,40| 1750-RECURSOS CONTRIB. INTERVENCAO NO DOMI    |       1.179,67|       5.883,40 
 1751-RECURSOS CONTRIB. CUST. SERV. ILUMINA|   |      58.970,92|      61.864,11| 1751-RECURSOS CONTRIB. CUST. SERV. ILUMINA    |      65.709,79|      61.864,11 
 1752-RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO      |   |         523,46|         144,43| 1752-RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO          |               |                
 1754-RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO     |   |     449.606,02|   2.163.289,60| 1754-RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO         |     583.114,96|   2.158.376,80 
 1755-RECURSOS ALIENACAO DE BENS ATIVOS - A|   |     493.532,87|         390,36| 1755-RECURSOS ALIENACAO DE BENS ATIVOS - A    |     439.745,91|      10.436,39 
 1759-RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS         |   |      90.034,71|      55.220,99| 1759-RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS             |      55.985,66|     510.554,85 
                                           |   |               |               |                                               |               |                
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)  |   |     777.105,85|     585.364,80|TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII)    |     777.105,85|     585.364,80 
                                           |   |               |               |                                               |               |                
RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS (III)      |   |   5.653.809,99|   5.035.722,02|PAGAMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS (VIII)           |   5.198.213,96|   2.716.916,01 
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXERCICIO: 2023          MES DE REFERENCIA: DEZEMBRO                                                                                                            
-------------------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------------------- 
                               I N G R E S S O S                               |                              D I S P E N D I O S                               
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
           ESPECIFICACAO                   |NOT|   EXERCICIO   |   EXERCICIO   |           ESPECIFICACAO                       |   EXERCICIO   |   EXERCICIO    
                                           |EXP|     ATUAL     |   ANTERIOR    |                                               |     ATUAL     |   ANTERIOR     
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
 INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR               |   |   3.197.200,23|   3.283.440,61| RESTOS A PAGAR                                |   2.735.199,36|   1.009.768,75 
 DEPOSITOS RESTITUIVES E OUTROS RECEBIMENTO|   |   2.456.609,76|   1.752.281,41| DEPOSITOS RESTITUIVES E OUTROS PAGAMENTOS     |   2.463.014,60|   1.707.147,26 
                                           |   |               |               |                                               |               |                
SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)|   |  30.993.082,38|  26.453.908,98|SALDO EM ESPECIE PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)|  34.987.306,25|  30.993.082,38 
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)                  |   |  71.775.777,51|  63.609.071,24|TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)                   |  71.775.777,51|  63.609.071,24 
-------------------------------------------+---+---------------+---------------+-----------------------------------------------+---------------+--------------- 
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXERCICIO: 2023          MES DE REFERENCIA: DEZEMBRO                                                                                                            
-----------------------------------------------+-----------------------------------------------+--------------------------------------------------------------- 
                                               |          E X E R C I C I O    A T U A L       |      E X E R C I C I O   A N T E R I O R                       
           ESPECIFICACAO                       |    RECEITA    |DEDUCAO RECEITA|               |    RECEITA    |DEDUCAO RECEITA|                                
                                               |  ORCAMENTARIA | ORCAMENTARIA  |     SALDO     |  ORCAMENTARIA | ORCAMENTARIA  |     SALDO                      
                                               |       (a)     |      (b)      |  (c)=(a - b)  |       (d)     |      (e)      |  (f)=(d - e)                   
-----------------------------------------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------                 
ORDINARIA                                      |  24.359.018,53|   4.138.039,91|  20.220.978,62|  19.587.886,01|      19.499,03|  19.568.386,98                 
 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS      |  23.397.788,73|   4.068.786,38|  19.329.002,35|  19.587.886,01|      19.499,03|  19.568.386,98                 
 1501-OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS           |     613.887,81|               |     613.887,81|               |               |                                
 1502-RECURSOS NAO VINCULADOS DA COMPENSACAO DE|     347.341,99|      69.253,53|     278.088,46|               |               |                                
RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO                 |   3.251.475,57|               |   3.251.475,57|   6.441.477,36|   3.935.433,00|   2.506.044,36                 
 1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIA|   2.465.183,94|               |   2.465.183,94|   6.119.483,13|   3.935.433,00|   2.184.050,13                 
 1543-TRANSF. FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO |      17.960,62|               |      17.960,62|               |               |                                
 1550-TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO        |     194.388,43|               |     194.388,43|     179.405,96|               |     179.405,96                 
 1552-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. ALIMENTACAO E|      53.749,41|               |      53.749,41|      33.422,12|               |      33.422,12                 
 1553-TRANSF. FNDE REF.PROG. NAC. APOIO TRANSP.|      28.750,77|               |      28.750,77|      30.302,67|               |      30.302,67                 
 1569-OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE|      31.484,15|               |      31.484,15|               |               |                                
 1571-TRANSF. EST.REF.CONV.INSTR. CONGEN.VIN. A|      60.341,67|               |      60.341,67|      78.863,48|               |      78.863,48                 
 1599-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCACAO    |     399.616,58|               |     399.616,58|               |               |                                
RECURSOS VINCULADOS A SAUDE                    |   1.894.913,65|               |   1.894.913,65|   2.213.303,15|               |   2.213.303,15                 
 1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F. ACOES|     970.470,41|               |     970.470,41|     848.626,99|               |     848.626,99                 
 1601-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F.ESTR.R|     107.448,92|               |     107.448,92|     265.056,96|               |     265.056,96                 
 1602-TRF.F.A F.REC.SUS G.F AC.SDE REC.COVID-19|           5,50|               |           5,50|      15.310,36|               |      15.310,36                 
 1604-TRF.G.F.VENC.DOS AGENTES COMUNITARIOS SAU|     136.903,40|               |     136.903,40|               |               |                                
 1605-ASSIST.FINANC. UNIAO DEST.COMPL. AO PAG E|      16.823,85|               |      16.823,85|               |               |                                
 1621-TRF.F.A F.REC. DO SUS PROVENIENTES DO GOV|     458.705,90|               |     458.705,90|     452.557,03|               |     452.557,03                 
 1632-TRF EST.REF.CONV.INST. CONGENERES VINCULA|      49.757,13|               |      49.757,13|     127.291,46|               |     127.291,46                 
 1659-OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAUDE       |     154.798,54|               |     154.798,54|     504.460,35|               |     504.460,35                 
RECURSOS VINCULADOS A PREVIDENCIA SOCIAL -     |   4.374.823,64|      46.008,42|   4.328.815,22|   3.606.393,54|      60.462,33|   3.545.931,21                 
 1800-REC.VINC.AO RPPS - FUNDO EM CAPIT.(PLANO |   4.293.924,51|      46.008,42|   4.247.916,09|   3.606.393,54|      60.462,33|   3.545.931,21                 
 1802-RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADM|      80.899,13|               |      80.899,13|               |               |                                
RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL       |      39.611,72|               |      39.611,72|      43.084,16|          97,18|      42.986,98                 
 1660-TRANSF.REC. FUNDO NACIONAL ASSISTENCIA SO|      38.242,15|               |      38.242,15|      30.822,83|               |      30.822,83                 
 1661-TRANSF.RECURSOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSIS|       1.369,57|               |       1.369,57|      12.163,33|               |      12.163,33                 
 1665-TRANSF.CONV.INST.CONG. VINC. ASSIST.SOCIA|               |               |               |          98,00|          97,18|           0,82                 
OUTRAS DESTINACOES DE RECURSOS                 |   4.644.456,87|      28.472,36|   4.615.984,51|   3.660.967,13|       3.544,37|   3.657.422,76                 
 1700-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CONGENE|               |               |               |      23.166,13|               |      23.166,13                 
 1701-OUTRAS TRANSF. CONV. INSTRUMENTOS CONGENE|     484.826,00|               |     484.826,00|   1.028.652,07|       3.544,37|   1.025.107,70                 
 1704-TRANSF.UNIAO COMP.FINAN.EXPLORACAO DE REC|     297.904,98|               |     297.904,98|     185.174,96|               |     185.174,96                 
 1706-TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO          |   1.759.837,15|               |   1.759.837,15|     137.181,08|               |     137.181,08                 
 1711-DEMAIS TRANSF.OBRIG. DECOR. REPARTICOES D|     326.081,29|               |     326.081,29|               |               |                                
 1715-TRANSF.AO SETOR CULTURAL LC 195/2022-ART.|      30.057,10|               |      30.057,10|               |               |                                
 1716-TRANSF.AO SETOR CULTURAL-LC 195/2022-ART.|      12.155,23|               |      12.155,23|               |               |                                
 1749-OUTRAS VINCULACOES DE TRANSFERENCIAS     |     639.747,47|      28.472,36|     611.275,11|               |               |                                
 1750-RECURSOS CONTRIB. INTERVENCAO NO DOMINIO |       1.179,67|               |       1.179,67|       5.883,40|               |       5.883,40                 
 1751-RECURSOS CONTRIB. CUST. SERV. ILUMINACAO |      58.970,92|               |      58.970,92|      61.864,11|               |      61.864,11                 
 1752-RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO          |         523,46|               |         523,46|         144,43|               |         144,43                 
 1754-RECURSOS DE OPERACOES DE CREDITO         |     449.606,02|               |     449.606,02|   2.163.289,60|               |   2.163.289,60                 
 1755-RECURSOS ALIENACAO DE BENS ATIVOS - ADMIN|     493.532,87|               |     493.532,87|         390,36|               |         390,36                 
 1759-RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS             |      90.034,71|               |      90.034,71|      55.220,99|               |      55.220,99                 
-----------------------------------------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------                 
T O T A L                                      |  38.564.299,98|   4.212.520,69|  34.351.779,29|  35.553.111,35|   4.019.035,91|  31.534.075,44                 

NOTAS EXPLICATIVAS:                                                                                                                                             
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-----------------------------------------------+-----------------------------------------------+--------------------------------------------------------------- 
                                               |          E X E R C I C I O    A T U A L       |      E X E R C I C I O   A N T E R I O R                       
           ESPECIFICACAO                       |    RECEITA    |DEDUCAO RECEITA|               |    RECEITA    |DEDUCAO RECEITA|                                
                                               |  ORCAMENTARIA | ORCAMENTARIA  |     SALDO     |  ORCAMENTARIA | ORCAMENTARIA  |     SALDO                      
                                               |       (a)     |      (b)      |  (c)=(a - b)  |       (d)     |      (e)      |  (f)=(d - e)                   
-----------------------------------------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------+---------------                 

___________________________________________ ___________________________________________ ____________________________________________                            
DANIEL THALHEIMER                           SILVANA B. FOSCHIERA                        ALINE LOCATELLI                                                         
PREFEITO MUNICIPAL                          CONTADORA                                   SECRETARIA FINANCAS                                                     
CPF:951.856.900-20                          CPF:998.090.360/00                          CPF:006.162.740-25                                                      


